

Maciej Wróbel

Spotkanie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z zarządem Towarzystwa Naukowego Płockiego

Notatki Płockie : kwartalnik Towarzystwa Naukowego Płockiego 60/1 (242),
51-53

2015

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

SPOTKANIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ Z ZARZĄDEM TOWARZYSTWA NAUKOWEGO PŁOCKIEGO

Obok prawie 200-letniej historii, osiągnięć na polu rozwoju i upowszechniania nauki oraz bezcennego, bogatego księgozbioru, o randze i znaczeniu Towarzystwa Naukowego Płockiego świadczą też wizyty składane w siedzibie TNP przez wybitne osobistości. Zainteresowanie historią i bieżącą działalnością stowarzyszenia przez przywódców, dostojników kościelnych, naukowców, czy ludzi kultury odwiedzających Płock, jest niewątpliwym wyrazem uznania dla Towarzystwa.

W swojej historii sięgającej 1820 r. TNP gościło, m.in. marszałka Józefa Piłsudskiego (1921), generała Józefa Hallera (1924), prezydenta Ignacego Mościckiego (1928), a współcześnie prezydentów wolnej Polski – Lecha Wałęsę i Aleksandra Kwaśniewskiego.

11 lutego 2015 r. z zarządem Towarzystwa Naukowego Płockiego spotkał się prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronisław Komorowski.

Prezydent RP odwiedził Płock w związku z 25-leciem samorządu terytorialnego. Jednym z twórców polskiej samorządności był pierwszy premier III RP Tadeusz Mazowiecki (1927-2013), płocczanin, małachowiak. Poświęconą mu tablicę pamiątkową w holu Liceum Ogólnokształcącego im. Marsz. Stanisława Małachowskiego, prezydent Bronisław Komorowski odśpiewał wspólnie z prezydentem Płocka Andrzejem Nowakowskim, kolegami szkolnymi Tadeusza Mazowieckiego – Waldemarem Hincem i Tadeuszem Zbrzezny oraz dyrektorką Małachowianki Renatą Kutyło-Utzig. W najstarszej polskiej szkole



11 lutego 2015 r. Sala Sejmowa płockiego ratusza. Na zdjęciu od lewej: Mirosław Kozłakiewicz – poseł na Sejm RP, Jacek Kozłowski – wojewoda mazowiecki, Liliana Tomaszewska – członek zarządu TNP, Grzegorz Gołębiewski – wiceprezes TNP, Teresa Dobrosielska – przewodnicząca komisji rewizyjnej TNP, Bronisław Komorowski – prezydent RP, Andrzej Nowakowski – prezydent miasta Płocka, Jan Milner – skarbnik TNP, Daniela Żuk – członek zarządu TNP, Wiesław Koński – sekretarz generalny TNP, Zbigniew Kruszewski – prezes TNP, ks. Michał M. Grzybowski – wiceprezes TNP, Olgierd Dziekoński – sekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta RP



Prezes TNP Zbigniew Kruszewski składa podziękowanie prezydentowi RP Bronisławowi Komorowskiemu za dar przekazany do zbiorów Towarzystwa

Bronisław Komorowski zwiedził ścieżkę dydaktyczną w podziemiach, a w nowo odrestaurowanej auli rozmawiał z młodzieżą.

Z kolei w auli płockiego ratusza – siedzibie władz miejskich – odbyło się spotkanie głowy państwa z samorządowcami. Obecni byli m.in. posłowie Elżbieta Gapińska, Mirosław Koźlakiewicz i Piotr Zgorzelski, prezydenci i wiceprezydenci Płocka z ostatnich 25 lat, radni, przedstawiciele powiatu i wielu innych zaproszonych gości, wśród nich prezes TNP prof. Zbigniew Kruszewski.

Ważnym punktem w programie wizyty prezydenta Bronisława Komorowskiego w Płocku było spotkanie z władzami Towarzystwa Naukowego Płockiego, które zorganizowano w sali sejmowej ratusza. Pierwsza część odbyła się w obecności



Prezydent RP Bronisław Komorowski dokonuje wpisu w Księdze Pamiątkowej Towarzystwa. Obok prezes TNP Zbigniew Kruszewski

licznie przybyłych przedstawicieli mediów lokalnych i ogólnopolskich.

Członkowie zarządu TNP: prof. Zbigniew Kruszewski – prezes, ks. prof. Michał M. Grzybowski – wiceprezes, dr Grzegorz Gołębiowski – wiceprezes, doc. dr Wiesław Koński – sekretarz generalny, Jan Milner – skarbnik, prof. Daniela Żuk – członek, dr Liliana Tomaszewska – członek oraz przewodnicząca komisji rewizyjnej TNP Teresa Dobrosielska, zgodnie z protokołem, oczekiwali na prezydenta z odpowiednim wyprzedzeniem czasowym. Bronisław Komorowski przybył w towarzystwie Mirosława Koźlakiewicza – posła na Sejm RP, Olgierda Dziekońskiego – sekretarza stanu w Kancelarii Prezydenta RP, Jacka Kozłowskiego – wojewody mazowieckiego

Towarzystwo Naukowe Płockie od początku swojego istnienia wyróżniało się nowoczesnym myśleniem i celnym rozpoznaniem, jak ważny jest rozwój nauki i oświaty dla przyszłości narodu. Życzę, by wierność najlepszym tradycjom i otwartość na współczesne wyzwania nieustannie wyznaczały wysokie standardy naukowych poszukiwań i troski o dziedzictwo narodowe. Pozdrawiam!

Bronisław Komorowski

Wpis prezydenta RP Bronisława Komorowskiego w Księdze Pamiątkowej TNP



Prezes TNP Zbigniew Kruszewski prezentuje wpisy ważniejszych Gości do Księgi Pamiątkowej TNP prowadzonej od 1910 roku. Od prawej: Prezydent RP – Bronisław Komorowski, Prezes TNP – Zbigniew Kruszewski, Wiceprezes TNP – ks. Michał Marian Grzybowski, Wiceprezes TNP – Grzegorz Gołębiowski

i Andrzeja Nowakowskiego – prezydenta miasta Płocka. Po przywitaniu się z przedstawicielami TNP, prezydent Bronisław Komorowski zabrał głos, wyrażając słowa uznania dla długoletniej działalności Towarzystwa, które – jak powiedział – jest przejawem aktywności społecznej i ambicji mieszkańców miasta oraz dowodem istnienia ciekawych elit miejscowych. Przywołał też wspomnienie z czasu swoich studiów na Uniwersytecie Warszawskim w latach 70. XX w., kiedy jako przewodniczący koła naukowego studentów historii, miał okazję gościć w Towarzystwie Naukowym Płockim wraz z opiekunem prof. Henrykiem Samsonowiczem, członkiem honorowym TNP.

Następnie na ręce prezesa TNP Zbigniewa Kruszewskiego prezydent Bronisław Komorowski przekazał do zbiorów Towarzystwa pamiątki, będące świadectwem historycznych związków jego rodziny ze znanym płocczaninem, socjalistą Ludwikiem Krzywickim. W latach 80. XIX w. studiował on w Krakowie razem z pochodzącym z Litwy pradziadkiem prezydenta Zygmuntem Komorowskim. Przyjaźń między nimi zaowocowała później pracami archeologicznymi prowadzonymi przez prof. Krzywickiego na Litwie, współfinansowanymi przez Zygmunta Komorowskiego.

Efektem tych prac był obszerny artykuł Krzywickiego pt. *Grodziska górno-litewskie* opublikowany w XXIV tomie „Pamiętnika Fizyograficznego” z 1917 r. Reprint tej pracy, jak również fragmentu pierwszego tomu *Wspomnień* Ludwika Krzywickiego (1957) Bronisław Komorowski przekazał Towarzystwu. Ponadto podarował kopie dwóch fotografii: jedna z nich przedstawia pradziadka prezydenta, a druga prace archeologiczne L. Krzywickiego na Litwie.

Po części oficjalnej, już bez udziału mediów, prezydent RP zasiadł wraz z władzami TNP do stołu, by porozmawiać o sytuacji społecznego ruchu naukowego w Polsce, którego bardzo ważnym ogniwem jest Towarzystwo Naukowe Płockie. Obejrzał też historyczne wpisy w Księdze Pamiątkowej Towarzystwa i sam na jednej z kart złożył autograf upamiętniający spotkanie. Prezes TNP Zbigniew Kruszewski ofiarował prezydentowi Bronisławowi Komorowskiemu książki wydane przez Towarzystwo, wśród nich publikację pokonferencyjną poświęconą prof. Ludwikowi Krzywickiemu.

Tekst i zdjęcia: Maciej Wróbel